REQUERIMENTO  N.º384    ⁄2010.

Ementa: solicitando informar possibilidade de implantar em Pindamonhangaba o “Programa Produtor de
Água”, assim como foi feito em Guaratinguetá.

Senhor Presidente:

Considerando que o objetivo do projeto é remunerar o produtor rural por serviços ambientais prestados à
sociedade.

Considerando que “a ideia (..) incentiva o produtor a se conscientizar sobre a importância de integrar a
produção e a proteção ao meio ambiente.”

Considerando que, no projeto piloto feito por Guará, a cidade vai remunerar o produtor que desenvolver
ações de conservação da água e do solo (como a construção de terraços e bacias de infiltração, a
readequação de estradas vicinais, a recuperação e proteção de nascentes, o reflorestamento de áreas de
proteção permanente e reserva legal e o saneamento ambiental.

Considerando que Pinda há muitos produtores rurais, que podem colaborar com a preservação do meio
ambiente.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado .ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. João
Antônio Salgado Ribeiro e ao Departamento competente, solicitando informar possibilidade de implantar
em Pindamonhangaba o “Programa Produtor de Água”, assim como foi feito em Guaratinguetá.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 29 de Novembro de 2010.

Vereador José Carlos Gomes – CalPTB